2023年 10月吉日

会員各位

（公社）埼玉県臨床工学技士会

理 事 長 安藤 勝信

       実行委員長   西川 徹

『第 23回人工呼吸器安全対策セミナー』開催のご案内

謹啓

秋晴の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。平素より当会の活動にあたりまし

て、深いご理解を賜り厚く御礼申しあげます。

公益社団法人埼玉県臨床工学技士会では、昨年に引き続き『人工呼吸器安全対策セミナー』を開催することとな

りました。このセミナーは臨床工学技士、看護師、理学療法士を中心に、人工呼吸器業務に携わるすべての医療従

事者を対象としたオープンセミナーで、第 23 回を迎える今回は「呼吸管理の基礎」をテーマとし、初任から中堅の

方々の知識向上と安全対策の学習を目的としております。

つきましては、皆様お誘い合わせの上、奮ってご参加くださいますよう、お願い申し上げます。

謹白

記

大 会 名 称 : 第 23回人工呼吸器安全対策セミナー

大 会 テーマ ： 「呼吸管理の基礎」 ～重症化させない呼吸管理のポイント～

主 催 ： 公益社団法人 埼玉県臨床工学技士会

日 時 ： 2024年 1月 14日（日）9時 30分より 17時 00分
会 場 ： 川口駅前市民ホール フレンディア

〒332-0015 埼玉県川口市川口 1丁目 1番地 1号 キュポ・ラ 4階

参 加 規 模 ： 324名（事前申込制）

参 加 対 象 ： 臨床工学技士・看護師・理学療法士・各医療関係者・学生・一般

参 加 費 ： 会員￥5,000、非会員￥7,000、学生￥2,000 （テキスト付）

取得可能単位（予定）：3学会合同呼吸療法認定士認定更新 25ポイント

3学会合同呼吸療法認定士認定講習受講資格要件 12.5ポイント

日本臨床工学技士会呼吸治療関連専門臨床工学技士 8単位

日本臨床工学技士会認定集中治療関連臨床工学技士 8単位

MDIC 10ポイント

以上

※受付開始につきましては、2023年 11月初旬を予定しております。

詳細は、当会ホームページ（http://www.sacet.org）

または、下記申込みサイト(QR コード)をご参照下さい。

問い合わせ先：西川 徹（公益社団法人埼玉県臨床工学技士会）

E-mail：kokyuki2024@sacet.org

http://www.sacet.org/

（公社）埼玉県臨床工学技士会主催

第 23回人工呼吸器安全対策セミナー

テーマ ： 「呼吸管理の基礎」 ～重症化させない呼吸管理のポイント～

【概要】

主 催 ： 公益社団法人埼玉県臨床工学技士会 （実行委員長：西川 徹）

後 援 予 定 ： （公社）日本臨床工学技士会、（一社）埼玉県医師会、（公社）埼玉県看護協会、

          （公社）埼玉県理学療法士会、（一社）埼玉県作業療法士会、

（公社）埼玉県診療放射線技師会

日 時 ： 2024年 1月 14日（日）9時 30 より 17時 00分

会 場 ： 川口駅前市民ホール フレンディア

参 加 規 模 ： 324名（事前申込）

参 加 対 象 ： 臨床工学技士・看護師・理学療法士・各医療関係者・学生・一般

参 加 費 ： 会員￥5,000、非会員￥7,000、学生￥2,000（テキスト付）

取得可能単位（予定）：3学会合同呼吸療法認定士認定更新 25ポイント

3学会合同呼吸療法認定士認定講習受講資格要件 12.5ポイント

日本臨床工学技士会呼吸治療関連専門臨床工学技士 8単位

日本臨床工学技士会認定集中治療関連臨床工学技士 8単位

MDIC 10ポイント

プログラム

9:00  － 開館 会場準備

9:30  － 受付開始

9:50  － 10:00 開会挨拶、オリエンテーション

10:00 － 11:00 講演 1： 「病態別に見る人工呼吸器設定のポイント」

練馬光が丘病院 総合救急診療科 集中治療部門 科長

片岡 惇 先生

11:10 － 12:10 講演 2： 「チームで取り組む呼吸リハビリテーション」

順天堂大学大学院医療看護学研究科 臨床病態学分野リハビリテーション系 准教授

佐野 裕子 先生

12:10 － 13:10  「昼休憩」

13:10 － 14:10 講演 3： 「人工呼吸管理に活かす血液ガスの見方」

東海大学看護師キャリア支援センター 認定看護師教育課程 集中ケア学科 主任教員

尾野 敏明 先生

14:20 － 15:20 講演 4： 「胸部 X線撮影方法と病態読影」

東京医科歯科大学 大学院医歯学総合研究科 生命情報応用学分野 教授

角 勇樹 先生

15:30 － 16:30 講演 5： 「腹臥位療法に関する基礎知識」

自治医科大学 麻酔科学・集中治療医学講座 集中治療医学部門 講師

方山 真朱 先生

16:30 － 閉会挨拶、受講証受け渡し

17:00 閉館

※人工呼吸器関連機器メーカによる機器展示予定（5社+書籍販売）